

## تحمل شدن جنایت های رژیم اسرائیل عامل تشدید درنده خویی این رژیم است

در صورتیکه با جنایتهای قبلی و اقدامات ضد بشری فراوان این رژیم برخورد می شد، امروز رژیم صهیونیستی به این حد از درنده خویی نمی رسید

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : رییس حزب سوسیال دمکرات جمهوری آذربایجان اقدام جنایتکارانه رژیم اسرائیل در حمله به کاروان آزادی غزه را ناشی از تحمل شدن جنایتهای فراوان قبلی این رژیم از سوی کشورهای عربی منطقه و مجامع بین المللی دانست و گفت: در صورتیکه با جنایتهای قبلی و اقدامات ضد بشری فراوان این رژیم برخورد می شد، امروز رژیم صهیونیستی به این حد از درنده خویی نمی رسید .  
 "آراز علی زاده" در گفتگو با خبرنگار ایرنا با اشاره به اینکه در جنایات رژیم اسرائیل هم آمریکا و کشورهای غربی، هم روسیه و دیگر قدرتهای بزرگ گناهکار هستند، گفت: با اینحال جرم و گناه کشورهای عربی منطقه در این جنایات بیش از دیگران است.  
 از دید این کارشناس سیاسی اگر کشورهای عربی منطقه وجود یک رژیم تروریستی را در میان خود تحمل نمی کردند و بر علیه آن اقدامی عملی انجام می دادند هرگز این رژیم تروریستی در توسل به جنایت این همه بی پروا نمی شد.  
 بگفته وی این در حالیست که کشورهای عربی منطقه بجای مقابله با این رژیم، گوش به فرمان آمریکا بوده و بجای پرداختن به دشمن، به خودشان و به اختلافات درون خودشان سرگرم هستند و هر یک هم به منافع زودگذر خود می اندیشند.  
 وی افزود: رژیم اسرائیل وقتی موضع و موقعیت این کشورها را به این صورت مشاهده می کند و با اطلاع از ضعف آنها مطمئن می شود که کارهایش با واکنش مناسب روبرو خواهد شد، سیاست جنایتکارانه تروریسم دولتی را با شدت بیشتری به پیش می برد.  
 این سیاستمدار افزود: وقتی که آمریکا و کشورهای غربی دیگر به رهبری آمریکا از مبارزه با تروریسم در دنیا حرف می زنند باید در وهله اول ماهیت تروریستی رژیم اسرائیل را تغییر دهند.  
 بگفته وی باید شورای امنیت سازمان ملل در قبال این اعمال تروریستی تدابیر مشخص و سختی را اتخاذ کرده و به دنیا نشان دهد که ادعاهای مطرح شده در جهت مبارزه با تروریسم، صرفا ادعا نیست تا از این طریق در بحث مبارزه واقعی با تروریسم در ملتها باور لازم را ایجاد کند.  
 رییس حزب سوسیال دمکرات جمهوری آذربایجان، در تشریح موضع و اقدامات بعدی ترکیه در قبال حمله به کاروان کمک های انسانی به غزه که در جریان آن تعدادی از اتباع این کشور در نتیجه حمله تروریستی رژیم اسرائیل به کشتیها ی در حال عبور در آبهای بین المللی، کشته و مجروح شدند، گفت: ترکیه که در این راستا به اقدامات مهمی دست زده و قطعنا این اقدامات خود را ادامه خواهد داد ولی از دید من یکی از بهترین کارهایی که می تواند انجام دهد، اعزام کشتیهای کاروان کمک رسانی به غزه در معیت و مشایعت ناوهای جنگی خودش می باشد.  
 این سیاستمدار و کارشناس سیاسی آذری در توصیف ابعاد اقدام رژیم صهیونیستی در حمله به کاروان کشتی های حامل کمکهای انسانی به غزه، این رخداد را فراتر از یک دزدی دریایی دانست و گفت: تروریسم دولتی توصیف مناسبی برای این اقدام جنایتکارانه بوده و در بطن خود تمامی اعمال جنایتکارانه از دزدی دریایی و آدم ربایی و جنایت را در بر می گیرد.  
 وی با اشاره به محکومیت این اقدامات از سوی بیشتر کشورها گفت: صرف محکوم کردن و صدور قطعنامه در محکومیت این اقدام چیزی را حل نمی کند، کما اینکه تعداد قطعنامه های صادر شده علیه اسرائیل در چند دهه اخیر بقدری زیاد است که به شمار نمی آید، با اینحال هیچ کدام از این قطعنامه ها ارزشی نداشته و تأثیری برجا نگذاشته است.  
 بگفته وی باید در مقابل این اقدام ناشی از خصلت درنده خویی رژیم تروریستی اسرائیل، کشورها و مجامع بین المللی به اقدامی عملی دست بزنند..